
  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma 

del 21 agosto 2017 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

DECRETO n. 2100 del 26 settembre 2024 

 

Acquisizione applicativo "I.R.M.A.P. Ischia Reconstruction Monitoring App Platform" e 

disciplina delle modalità di utilizzo  

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia 

interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017 nonché Commissario Delegato ex OCDPC n. 

948/2022, On. le Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 14 febbraio 2022 al n. 323 e 

confermato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2024, registrato alla 

Corte dei Conti in data 9 gennaio 2024 al numero 87;  

VISTO il decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

novembre 2018, n. 130, recante “Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della rete 

nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e del 2017, il lavoro e le altre 

emergenze”, (d’ora in avanti anche “decreto-legge”), e in particolare: 

- l’articolo 17, comma 2, che dispone, tra l’altro, che con Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri è nominato un Commissario Straordinario per la riparazione la ricostruzione, 

l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica nei territori dei comuni di Casamicciola 

Terme, di Forio e di Lacco Ameno dell'isola di Ischia colpiti dall'evento sismico del giorno 21 

agosto 2017; 

- l’art. 17, comma 3 che prevede che il Commissario Straordinario assicura una ricostruzione 

unitaria e omogenea nei territori colpiti dal sisma anche attraverso specifici piani di 

delocalizzazione e trasformazione urbana, finalizzati alla riduzione delle  situazioni di  rischio  

sismico  e idrogeologico e alla tutela paesaggistica, e  a  tal  fine  programma l’uso delle risorse 

finanziarie e adotta le direttive necessarie per la progettazione ed  esecuzione  degli  interventi,  

nonché per  la determinazione dei contributi spettanti ai beneficiari; 



  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma 

del 21 agosto 2017 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

- l’articolo 18, che individua puntualmente gli ambiti di intervento e le prerogative del 

Commissario Straordinario;  

CONSIDERATO che, a seguito della frana verificatasi sull’isola di Ischia in data 26 novembre 2022, 

con ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile (OCDPC) n. 948 del 30 novembre 

2022, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 

2022”, il Commissario Straordinario del Governo per gli interventi nei territori dei Comuni di 

Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di Ischia interessati dagli eventi sismici del 

giorno 21 agosto 2017, è stato nominato Commissario Delegato di protezione civile; 

VISTO l’articolo 1, comma 4, della OCDPC n. 948 del 2022, che demanda al Commissario Delegato 

la predisposizione, nel limite delle risorse disponibili, di un primo piano degli interventi urgenti da 

sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (di seguito anche 

“Primo piano degli interventi”, oppure “Piano degli interventi”), che deve contenere “la ricognizione 

delle misure e gli interventi, anche realizzati con procedure di somma urgenza, volti a) al soccorso 

ed all'assistenza alla popolazione interessata dagli eventi, ivi comprese le misure di cui all'articolo 

2, oltre alla rimozione delle situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità; b) al ripristino 

della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, alle attività di gestione 

dei rifiuti, delle macerie, del materiale vegetale, alluvionale delle terre e rocce da scavo prodotti 

dagli eventi, nonché alla realizzazione delle misure volte a garantire la continuità amministrativa nel 

territorio interessato, anche mediante interventi di natura temporanea”. 

VISTA l’ordinanza n. 9 del 10 marzo 2023 del Commissario Delegato, recante “Disposizioni 

attuative degli interventi di somma ed estrema urgenza previsti nel piano degli interventi ed ulteriori 

disposizioni” che disciplina le modalità attuative per l’esecuzione degli interventi di somma ed 

estrema urgenza necessari per la messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi del 

26 novembre 2022, di cui all’articolo 25, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 1 del 2018, 

contenuti nel Primo piano degli interventi urgenti predisposto in attuazione dell’articolo 4 



  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma 

del 21 agosto 2017 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

dell’OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, approvato con nota del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile del 3 marzo 2023 (prot. DPC 11790-03/03/2023); 

VISTE le ordinanze del Commissario Delegato nn. 15, 16, 19 e 20 con le quali è stato rimodulato il 

sopra citato piano, a seguito di approvazione da parte del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile; 

VISTO il decreto-legge 3 dicembre 2022, n. 186, come convertito, con modificazioni, dalla legge 27 

gennaio 2023, n. 9, ed in particolare, l’art. 5-ter, che prevede che al fine di garantire nell’isola di 

Ischia il necessario coordinamento tra gli interventi urgenti di messa in sicurezza idrogeologica del 

territorio e di ripristino delle infrastrutture e degli edifici pubblici, con particolare riferimento agli 

istituti scolastici, e degli immobili privati, a seguito degli eventi calamitosi verificatisi a partire dal 

26 novembre 2022, e quelli di ricostruzione degli edifici colpiti dall’evento sismico del 21 agosto 

2017, il Commissario Straordinario di cui all'articolo 17 del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109 

agisce anche con riferimento agli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 26 

novembre 2022, limitatamente ai compiti regolati dal medesimo articolo, e prevede inoltre la 

disciplina del Piano commissariale di interventi urgenti per la sicurezza e la ricostruzione; 

VISTA l’ordinanza speciale del Commissario Straordinario n. 4 del 31 maggio 2023, recante 

“Approvazione del Piano degli interventi urgenti di cui all’articolo 5 ter del Decreto-Legge n.186 del 

2022, convertito con la legge n.9 del 2023, riguardanti le aree e gli edifici colpiti dall’evento franoso 

del 26 novembre 2022 nel Comune di Casamicciola Terme nonché ricognizione degli interventi e 

delle risorse impiegate e disponibili per il contrasto al dissesto idrogeologico relativo ai comuni 

dell’Isola di Ischia”; 

VISTA la Direttiva dirigenziale n.1 del 12/12/2023 con la quale sono state indicate le procedure per 

la valutazione tecnico - economica e per il monitoraggio dei progetti afferenti ai piani del 

Commissario Delegato ex OCDPC 948/22 e del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei 

territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017; 

TENUTO CONTO che ai sensi della suddetta Direttiva: 



  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma 

del 21 agosto 2017 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

1. il Commissario Delegato ex OCDPC 948/2022 e il Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

concedono, tramite proprie ordinanze, i contributi finanziari finalizzati alla copertura 

economica di tutti gli interventi necessari in ambito di protezione civile ovvero di 

ricostruzione post sisma e post frana. Essi svolgono, pertanto, per mezzo della Struttura 

Commissariale, il monitoraggio e controllo delle attività dei Soggetti Attuatori e, prima 

dell’erogazione dei contributi, la verifica di ammissibilità a finanziamento delle attività 

rendicontate dai medesimi.  

2. La Struttura Commissariale ha il compito, in particolare in ambito di interventi pubblici, di 

monitorare l’andamento delle fasi di progettazione ed esecuzione degli interventi e il rispetto 

dei cronoprogrammi, verificare l’aderenza degli obiettivi, dei contenuti e dei risultati della 

progettazione alle finalità riportate nelle ordinanze, con particolare riferimento alla loro 

finanziabilità e al rispetto dei limiti di finanziamento concessi.  

VISTA la nota del Commissario Delegato del 01/02/2024 con la quale è stato richiesto l’invio da 

parte dei Soggetti Attuatori dello stato di avanzamento degli interventi di competenza, con le modalità 

indicate nella Direttiva sopraindicata, entro il 10 di ogni mese, rappresentando contestualmente 

l’urgenza di rispettare tale adempimento con la massima collaborazione possibile; 

CONSIDERATO che nonostante ripetute sollecitazioni da parte della Struttura Commissariale, 

l’invio degli aggiornamenti non avviene nelle forme e nei tempi disposti con la citata Direttiva, e 

pertanto il personale e i consulenti della Struttura Commissariale sono frequentemente costretti a 

reperire tali informazioni attraverso modalità informali, dando così luogo a duplicazioni di attività, e  

rallentamenti nell’acquisizione dei dati che devono essere spesso riconfermati;  

VISTA la nota prot. n. 1344U/CD/ISCHIA del 15/06/2024 con la quale il Commissario Delegato ha 

convocato un incontro con tutti i Soggetti Attuatori relativo all’aggiornamento dei dati del 

monitoraggio sul Piano degli Interventi ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022 e successive 

rimodulazioni e la successiva nota prot. n. 5516U/CS/ISCHIA del 18/06/2024 con la quale sono stati 



  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma 

del 21 agosto 2017 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

comunicati gli esiti di tale incontro, richiedendo ai Soggetti Attuatori di comunicare un Responsabile 

dell’attività di monitoraggio degli interventi di competenza sia del Commissario Delegato che del 

Commissario Straordinario; 

VISTE le note di riscontro trasmesse dai Soggetti Attuatori acquisite agli atti della Struttura 

Commissariale;  

RITENUTA la necessità di individuare uno strumento che ottimizzi le attività di aggiornamento dei 

dati e monitoraggio degli interventi pubblici post-sisma e post-frana, consentendo inoltre di 

geolocalizzare ogni singolo intervento, aggiornarlo e consultarlo in tempo reale, efficientando i 

processi e consentendo un risparmio di tempo e risorse;  

VISTE le note prot. n. PG/2022/0550648 del 08 novembre 2022 e prot. n. PG/2023/0168686 del 29 

marzo 2023 con le quali la Regione Campania ha comunicato di aver attivato una specifica 

piattaforma informatica gestionale ACCA, finalizzata alla gestione integrata delle informazioni e 

delle previsioni del Piano di Ricostruzione dell’Isola di Ischia, rendendola disponibile anche per le 

attività emergenziali; 

VISTO l’accordo di collaborazione tra il Commissario Straordinario alla Ricostruzione e Delegato 

all’Emergenza nell’isola di Ischia e la Banca Europea degli Investimenti (BEI) sottoscritto in data 21 

aprile 2023, che prevede l’assistenza tecnica gratuita per migliorare la resilienza, prevenire danni 

causati da futuri eventi meteorologici estremi e per pianificare la ricostruzione sostenibile dell’isola; 

CONSIDERATO che in virtù del suddetto accordo, la società ambiente Spa, incaricata dalla Banca 

Europea degli Investimenti (BEI), svolge attività di supporto alla Struttura Commissariale; 

VISTA la nota del 23/03/2024 acquisita al prot. n. 975/CS/ISCHIA con la quale ESRI Italia, 

analogamente a quanto fatto in occasioni di precedenti emergenze, ha messo a disposizione del 

Commissario Straordinario gratuitamente la piattaforma ArcGIS Online; 

CONSIDERATO che il sistema ArcGIS Online è rilasciato da ESRI in ambiente SaaS (Software-

as-a-Service) e che quindi ESRI si configura quale Cloud Service Provider; 



  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma 

del 21 agosto 2017 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

VISTO che la Società ambiente Spa, ha consegnato ufficialmente in data 27/08/2024, nell’ambito 

delle attività di supporto tecniche sopra indicate, l’applicativo "I.R.M.A.P. Ischia Reconstruction 

Monitoring App Platform", implementato sulla piattaforma ArcGIS di ESRI, con funzionalità di 

tracciamento delle informazioni relative ai progetti pubblici post sisma e post frana, e che tale 

applicazione consente il monitoraggio degli stati di avanzamento, dei dettagli finanziari e delle 

tempistiche dei progetti stessi; 

CONSIDERATO che il suddetto disciplinare è stato trasmesso in versione aggiornata dalla Società 

ambiente Spa in data 26 settembre 2024 e acquisito al prot. n. 11599/CS/ISCHIA; 

VISTO che la Società ambiente Spa, in qualità di Service provider della BEI, ha garantito il 

necessario supporto alla Struttura commissariale nella fase di sviluppo e personalizzazione 

dell’applicativo e garantirà - in favore del Commissario straordinario - le attività di manutenzione 

correttiva, evolutiva ed assistenza tecnica, nonché la formazione continua degli utenti, fino al mese 

di aprile 2025, salvo proroghe; 

VISTO il Regolamento generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data 

Protection Regulation o GDPR) pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea il 4 maggio 

2016; 

TENUTO CONTO che l’utilizzo dell’applicativo I.R.M.A.P. comporta un trattamento di dati 

personali di cui il Commissario è Titolare, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali (di seguito, “GDPR” o “Regolamento”) e che quindi è necessario 

regolamentare il ruolo soggettivo di ESRI e di ambiente Spa ai fini del trattamento di cui trattasi; 

DATO ATTO che sia ESRI che ambiente Spa garantiscono il possesso di adeguata esperienza, 

capacità ed affidabilità necessaria a mettere in atto le misure tecniche e organizzative tali ad assicurare 

che il trattamento soddisfi i requisiti del Regolamento e la tutela dei diritti degli Interessati ai sensi 

dell’art. 28 GDPR; 



  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma 

del 21 agosto 2017 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

CONSIDERATO che con separati accordi, agli atti della Struttura commissariale, il Commissario 

ha proceduto a regolamentare ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 i trattamenti di dati 

personali e le funzioni di amministrazione del sistema delegate ad ESRI (in relazione alla messa a 

disposizione della piattaforma nativa e dei servizi cloud necessari alla funzionalità dell’applicativo) 

e ad ambiente Spa (in relazione alla gestione delle funzioni di manutenzione correttiva, evolutiva ed 

assistenza tecnica); 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra riportate, di procedere all’acquisizione a titolo 

gratuito dell’applicativo "I.R.M.A.P. Ischia Reconstruction Monitoring App Platform", e di 

disciplinare le modalità di utilizzo dell’applicativo, gli obblighi dei soggetti attuatori relativamente 

alle modalità e tempistiche del monitoraggio e dell’inserimento dei dati nell’applicativo, le attività 

sostitutive da parte della Struttura commissariale in caso di inadempimento e le conseguenze degli 

inadempimenti;  

 

D E C R E T A  

  

1. di acquisire l’applicativo “I.R.M.A.P. Ischia Reconstruction Monitoring App Platform”, in virtù 

dell’accordo di collaborazione con la BEI stipulato in data 21 aprile 2023; 

2. di approvare il relativo Disciplinare d’uso (All.1), al quale i soggetti attuatori e tutti gli utilizzatori 

della piattaforma, a qualsiasi titolo autorizzati dalla Struttura Commissariale, sono tenuti ad 

attenersi; 

3. di definire, al fine di assicurare il corretto funzionamento e una gestione efficace 

dell’Applicazione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 10 del Disciplinare d’uso di cui al punto 1, 

una struttura organizzativa responsabile dell’implementazione della piattaforma composta dalle 

seguenti figure: 

 Responsabile del monitoraggio: arch. Daniela Aiuto – Struttura Commissariale;  



  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma 

del 21 agosto 2017 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 Responsabile Tecnico per gli interventi pubblici post-sisma: ing. Emilia Cordasco – 

Struttura Commissariale; 

 Responsabile Tecnico per gli interventi pubblici post-frana: arch. Stefania Paparatti – 

Struttura Commissariale;  

 Responsabile Informatico di Sistema e Responsabile per la Raccolta e Archiviazione 

Dati: dott. Dimitri Dello Buono – Struttura Commissariale; 

 Responsabile dell’Assistenza per i Soggetti Attuatori: ing. Andrea Lucioni e dott. 

Nicola Bertolini - Società ambiente Spa, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 11 del 

disciplinare, recante “tempistiche attività assistenza tecnica”. 

4. i Referenti indicati dai Soggetti Attuatori sono abilitati dal Responsabile Informatico di Sistema 

all’accesso e all’utilizzo dell’applicativo per l’inserimento e l’aggiornamento dei dati e devono 

produrre la dichiarazione di presa in consegna delle credenziali di autenticazione ed 

autorizzazione all’utilizzo applicativo IRMAP; 

5. I Referenti dei Soggetti Attuatori hanno la responsabilità, nei confronti del Soggetto attuatore e 

della Struttura commissariale, del puntuale adempimento nell’inserimento ed aggiornamento dei 

dati relativi a tutti gli interventi attribuiti al Soggetto attuatore, entro e non oltre il 10 di ogni mese;  

6. I Referenti dei Soggetti Attuatori possono accedere esclusivamente alle informazioni relative ai 

propri interventi; 

7. La verifica del corretto adempimento nell’inserimento e aggiornamento dei dati sarà eseguita 

dalla Struttura commissariale almeno mensilmente; in caso di rilevati inadempimenti, mancata 

comunicazione o aggiornamento dei dati da parte dei Soggetti attuatori, sarà data comunicazione 

formale dell’inadempimento al Referente del Soggetto Attuatore e all’Organo di vertice dello 

stesso, con l’assegnazione di un termine non superiore a 10 giorni per provvedere; 

8. di stabilire che il rispetto degli obblighi di inserimento ed aggiornamento costante e puntuale dei 

dati relativi agli interventi costituisce elemento essenziale delle attività attribuite al Soggetto 

attuatore, consentendo il corretto monitoraggio degli interventi e assicurando il buon andamento 



  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma 

del 21 agosto 2017 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

nella gestione delle risorse finanziarie da trasferire. Pertanto, in caso di inadempimento, non si 

darà corso all’erogazione delle risorse finanziarie dalla Struttura Commissariale al Soggetto 

Attuatore; inoltre, trascorso il termine di 10 giorni dalla comunicazione di cui al precedente punto 

6., la Struttura Commissariale si sostituisce al Soggetto Attuatore nelle attività di inserimento ed 

aggiornamento dei dati, addebitando i relativi costi a titolo di rimborso ai Soggetti Attuatori, in 

sede di rendicontazione, sulla base degli importi forfettariamente determinati nella misura 

indicata nell’Allegato 2; 

9. di stabilire l’avvio del processo di caricamento dei dati a far data dal 15 ottobre 2024; le misure e 

i provvedimenti di cui al comma 7 decorreranno a partire dall’1 dicembre 2024; 

10. la Direttiva dirigenziale n.1 del 12/12/2023 recante le procedure per la valutazione tecnico - 

economica e per il monitoraggio dei progetti afferenti ai piani del Commissario Delegato ex 

OCDPC 948/22 e del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola 

d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017, cessa di avere efficacia a far data dal 15 ottobre 

2024; 

11. a decorrere dal 15 ottobre 2024, verrà altresì pubblicato sul sito istituzionale della Struttura 

Commissariale un collegamento diretto alla Piattaforma I.R.M.A.P., la quale, nella sua versione 

pubblica, fornirà le principali informazioni relative ai singoli interventi, secondo le modalità 

indicate al punto 4.6 del disciplinare stesso; 

12. di dare atto che per l’attuazione delle disposizioni del presente decreto non derivano oneri 

aggiuntivi per la contabilità speciale di cui all’art. 19 del DL 109/2018 in quanto le attività svolte 

e da svolgere da parte di ambiente Spa sono ricomprese nell’ambito del rapporto di collaborazione 

gratuito con la BEI stipulato in data 21 aprile 2024 mentre il Personale dipendete e i Consulenti 

della Struttura Commissariale agiscono nell’ambito dei rapporti in essere;  

13. di notificare, a mezzo PEC, il presente decreto ai Soggetti attuatori (alla Direzione Generale per i 

Lavori pubblici e la Protezione Civile della Regione Campania, alla Città Metropolitana di Napoli, 

alla Società SMA Campania S.p.A., alla Società EVI S.p.A. e alle amministrazioni comunali di 



  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma 

del 21 agosto 2017 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

Casamicciola Terme, Lacco Ameno e Forio, nonché ai Comuni di Ischia, Barano e Serrara 

Fontana), alla Società ambiente Spa, all’ESRI, al dott. Dimitri Dello Buono, all’arch. Daniela 

Aiuto, all’ing. Emilia Cordasco, all’arch. Stefania Paparatti, al ing. Andrea Lucioni e al dott. 

Nicola Bertolini della Società ambiente Spa; 

14. Di pubblicare il presente atto sul sito internet del Commissario Straordinario - Sezione Normativa 

– Decreti. 

 

               Il Commissario Straordinario alla  
              Ricostruzione e Delegato all’Emergenza             

   On. Avv. Giovanni Legnini  


		2024-09-26T17:19:52+0200
	LEGNINI GIOVANNI




